
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화체육과

부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 행사추진 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

문화체육과 19,770,035 18,752,042 1,017,993

국 1,529,393 1,665,393 △136,000

기 1,343,802 1,361,233 △17,431

도 2,235,769 2,280,888 △45,119

군 14,361,071 13,144,528 1,216,543

대 300,000 300,000 0

문화예술 진흥 6,163,888 5,414,488 749,400

국 50,000 0 50,000

기 946,418 943,183 3,235

도 543,196 546,931 △3,735

군 4,324,274 3,624,374 699,900

대 300,000 300,000 0

문화예술 행사추진 운영 2,141,076 1,716,076 425,000

국 50,000 0 50,000

기 246,418 243,183 3,235

도 284,946 288,181 △3,235

군 1,559,712 1,184,712 375,000

문화예술 운영 434,806 264,806 170,000

201 일반운영비 236,756 76,756 160,000

03 행사운영비 160,000 0 160,000

  ○KBS 전국노래자랑 제작 지원
70,000 0 70,000

  ○KBS 열린음악회 행사 지원
90,000 0 90,000

301 일반보전금 9,250 2,250 7,000

11 행사실비지원금 9,250 2,250 7,000

  ○행사 참석 지원 7,000 0 7,000

307 민간이전 169,000 166,000 3,000

04 민간행사사업보조 33,000 30,000 3,000

  ○전국시조경창대회 지원 8,000 5,000 3,000

남명선비문화축제 개최 180,000 50,000 130,000

도 50,000 50,000 0

군 130,000 0 130,000

307 민간이전 180,000 50,000 130,000

도 50,000 50,000 0

군 130,000 0 130,000

04 민간행사사업보조 180,000 50,000 130,000

  ○남명선비문화축제 지원
180,000 50,000 130,000

도 50,000 50,000 0

군 130,000 0 130,000

통합문화이용권 290,070 290,070 0

기 206,918 203,683 3,235
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   70,000,000원

   90,000,000원

7,000,000원

8,000,000원

   180,000,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 행사추진 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 24,946 28,181 △3,235

군 58,206 58,206 0

308 자치단체등이전 290,070 290,070 0

기 206,918 203,683 3,235

도 24,946 28,181 △3,235

군 58,206 58,206 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 290,070 290,070 0

  ○통합문화이용권 290,070 290,070 0

기 206,918 203,683 3,235

도 24,946 28,181 △3,235

군 58,206 58,206 0

소규모문화예술공연행사 100,000 75,000 25,000

201 일반운영비 55,000 40,000 15,000

03 행사운영비 55,000 40,000 15,000

  ○지신밟기 및 소규모 문화행사 운영
27,000 12,000 15,000

307 민간이전 45,000 35,000 10,000

04 민간행사사업보조 45,000 35,000 10,000

  ○두류음악회 30,000 20,000 10,000

지역문화 활력촉진 사업 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

  ○지역문화 활력촉진 사업
100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

문화예술기반시설확충및관리 3,650,642 3,344,642 306,000

기 700,000 700,000 0

도 251,000 251,000 0

군 2,399,642 2,093,642 306,000

대 300,000 300,000 0

한국선비문화연구원 체험연수 사업 1,200,000 950,000 250,000

기 700,000 700,000 0

도 250,000 250,000 0

군 250,000 0 250,000

307 민간이전 1,000,000 950,000 50,000

기 700,000 700,000 0

도 250,000 250,000 0

군 50,000 0 50,000
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290,070,000원

   27,000,000원

30,000,000원

   100,000,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술기반시설확충및관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

02 민간경상사업보조 1,000,000 950,000 50,000

  ○한국선비문화연구원 체험연수
1,000,000 950,000 50,000

기 700,000 700,000 0

도 250,000 250,000 0

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○한국선비문화연구원 시설물 유지 관리
200,000 0 200,000

산청 유림회관 운영관리 56,000 0 56,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

02 공공운영비 6,000 0 6,000

  ○전기요금 6,000 0 6,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  ○산청 유림회관 집기 구입
50,000 0 50,000

지방문화원 운영지원 372,170 353,770 18,400

도 7,250 7,750 △500

군 364,920 346,020 18,900

지방문화원운영지원 150,950 142,550 8,400

307 민간이전 150,950 142,550 8,400

03 민간단체법정운영비보조 150,950 142,550 8,400

  ○지방문화원 운영 지원 150,950 142,550 8,400

문화행사 지원 10,000 10,000 0

도 2,250 2,750 △500

군 7,750 7,250 500

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 2,250 2,750 △500

군 7,750 7,250 500

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

  ○문화원 문화행사지원 10,000 10,000 0

도 2,250 2,750 △500

군 7,750 7,250 500

지방문화원사업활동지원 162,800 152,800 10,000

307 민간이전 162,800 152,800 10,000

02 민간경상사업보조 162,800 152,800 10,000

  ○문화원 분과위원회 운영 지원
82,000 72,000 10,000

문화유산 보존관리 3,662,907 3,914,621 △251,714

국 1,479,393 1,665,393 △186,000

기 104,980 104,980 0
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   1,000,000,000원

   200,000,000

600,000원*10월

   50,000,000원

150,950,000원

10,000,000원

   82,000,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화유산 보존관리
단위: 국가지정문화재보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 604,593 643,250 △38,657

군 1,473,941 1,500,998 △27,057

전통문화 보존 및 전승 96,900 95,900 1,000

도 21,500 21,500 0

군 75,400 74,400 1,000

유교문화 계승발전 26,500 25,500 1,000

307 민간이전 26,500 25,500 1,000

02 민간경상사업보조 26,500 25,500 1,000

  ○서원·서당 제례 지원
7,000 6,000 1,000

국가지정문화재보수 2,075,776 2,333,490 △257,714

국 1,425,443 1,611,443 △186,000

도 311,367 350,024 △38,657

군 338,966 372,023 △33,057

산청 남사마을 옛 담장 보수사업 28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

01 시설비 28,000 0 28,000

  ○산청 남사마을 옛 담장 노후 담장 해체보수
28,000 0 28,000

국 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

산청 율곡사 대웅전 주변정비사업 327,286 613,000 △285,714

국 229,100 429,100 △200,000

도 49,093 91,950 △42,857

군 49,093 91,950 △42,857

401 시설비및부대비 327,286 22,000 305,286

국 229,100 15,400 213,700

도 49,093 3,300 45,793

군 49,093 3,300 45,793

01 시설비 327,286 0 327,286

  ○산청 율곡사 대웅전 누각 복원
327,286 0 327,286

국 229,100 0 229,100

도 49,093 0 49,093

군 49,093 0 49,093

02 감리비 0 22,000 △22,000
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   1,000,000원*7개소

   28,000,000원

   327,286,000원



부서: 문화체육과
정책: 문화유산 보존관리
단위: 국가지정문화재보수 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○산청 율곡사 대웅전 누각 복원 감리용역
0 22,000 △22,000

국 0 15,400 △15,400

도 0 3,300 △3,300

군 0 3,300 △3,300

402 민간자본이전 0 591,000 △591,000

국 0 413,700 △413,700

도 0 88,650 △88,650

군 0 88,650 △88,650

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 591,000 △591,000

  ○산청 율곡사 대웅전 누각 복원 0 591,000 △591,000

국 0 413,700 △413,700

도 0 88,650 △88,650

군 0 88,650 △88,650

기타문화재사업 271,000 266,000 5,000

국 21,950 21,950 0

도 10,192 10,192 0

군 238,858 233,858 5,000

문화재주변정비사업 135,000 130,000 5,000

401 시설비및부대비 135,000 130,000 5,000

01 시설비 135,000 130,000 5,000

  ○산청박물관 화장실 보수 공사 실시설계용
   역 5,000 0 5,000

건전한 체육활동 지원 9,497,035 9,393,713 103,322

기 292,404 313,070 △20,666

도 1,087,980 1,090,707 △2,727

군 8,116,651 7,989,936 126,715

군민체육활동 활성화 3,831,854 3,783,532 48,322

기 292,404 313,070 △20,666

도 127,980 130,707 △2,727

군 3,411,470 3,339,755 71,715

장애인체육동아리 8,316 8,460 △144

도 4,158 4,230 △72

군 4,158 4,230 △72

307 민간이전 8,316 8,460 △144

도 4,158 4,230 △72

군 4,158 4,230 △72

02 민간경상사업보조 8,316 8,460 △144

  ○장애인 체육동아리 지원
8,316 8,460 △144

도 4,158 4,230 △72

군 4,158 4,230 △72

산청군체육회 사무국 운영지원 199,200 176,200 23,000

307 민간이전 199,200 176,200 23,000
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   0원

0원

5,000,000원

   924,000원*9개



부서: 문화체육과
정책: 건전한 체육활동 지원
단위: 군민체육활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

03 민간단체법정운영비보조 199,200 176,200 23,000

  ○산청군체육회 사무국 운영 지원
199,200 176,200 23,000

일반생활체육지도자 배치 361,992 362,014 △22

기 138,096 138,107 △11

군 223,896 223,907 △11

307 민간이전 361,992 362,014 △22

기 138,096 138,107 △11

군 223,896 223,907 △11

02 민간경상사업보조 361,992 362,014 △22

  ○일반생활체육지도자 배치 274,752 274,774 △22

    0일반생활체육지도자 인건비 지원
274,752 274,774 △22

기 137,376 137,387 △11

군 137,376 137,387 △11

어르신생활체육지도자 배치 236,328 236,343 △15

기 92,064 92,071 △7

군 144,264 144,272 △8

307 민간이전 236,328 236,343 △15

기 92,064 92,071 △7

군 144,264 144,272 △8

02 민간경상사업보조 236,328 236,343 △15

  ○어르신생활체육지도자 배치 183,168 183,183 △15

    0어르신 생활체육지도자 인건비 지원
183,168 183,183 △15

기 91,584 91,591 △7

군 91,584 91,592 △8

스포츠강좌이용권 지원 72,960 102,457 △29,497

기 51,072 71,720 △20,648

도 6,566 9,221 △2,655

군 15,322 21,516 △6,194

301 일반보전금 72,960 102,457 △29,497

기 51,072 71,720 △20,648

도 6,566 9,221 △2,655

군 15,322 21,516 △6,194

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 72,960 102,457 △29,497

  ○스포츠강좌이용권 지원 72,960 102,457 △29,497

기 51,072 71,720 △20,648

도 6,566 9,221 △2,655

군 15,322 21,516 △6,194

경남도민체육대회 참가 170,000 170,000 0

307 민간이전 170,000 170,000 0

04 민간행사사업보조 170,000 170,000 0
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   199,200,000원

     2,544,000원*9인*12월

     2,544,000원*6인*12월

72,960,000원



부서: 문화체육과
정책: 건전한 체육활동 지원
단위: 군민체육활동 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○도민체육대회 참가 지원 및 본부운영
160,000 170,000 △10,000

  ○도민체육대회 참가 지원(군금고협력사업비
   ) 10,000 0 10,000

군민체육대회 개최 지원 275,000 220,000 55,000

307 민간이전 275,000 220,000 55,000

04 민간행사사업보조 275,000 220,000 55,000

  ○읍면 체육행사 지원
275,000 220,000 55,000

공공체육시설관리 2,665,181 2,610,181 55,000

소규모 체육시설확충 2,188,000 2,133,000 55,000

401 시설비및부대비 2,168,000 2,113,000 55,000

01 시설비 2,168,000 2,113,000 55,000

  ○체육공원 내 편의시설 구입 및 설치사업
55,000 0 55,000

재무활동(문화체육과) 416,985 0 416,985

보전지출 416,985 0 416,985

보조금 반환금 416,985 0 416,985

802 반환금기타 416,985 0 416,985

01 국고보조금반환금 289,180 0 289,180

  ○2019년 체육진흥시설 지원사업 집행잔액
91,717 0 91,717

  ○2021년  한국선비문화연수원 체험연수사업
   집행잔액(이자포함) 170,413 0 170,413

  ○2021년 생활체육지도자 활동지원사업
27,050 0 27,050

02 시ㆍ도비보조금반환금 127,805 0 127,805

  ○2022년 산청군청탁구단 창단지원보조금 집
   행잔액(이자포함) 950 0 950

  ○2021년  한국선비문화연수원 체험연수사업
   집행잔액(이자포함) 126,855 0 126,855
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   160,000,000원

10,000,000원

   25,000,000원*11개읍면

   55,000,000원

   91,717,000원

170,412,370원

   27,050,000원

950,000원

126,854,720원


